第 1 页

管理学院

关于接收2023年推荐免试研究生预报名的通知

根据学校招收推荐免试研究生预报名工作安排，我院启动2023年推荐

免试研究生接收网上预报名工作。

一、接收预报名条件

符合学校推免生招生章程的基本条件，且满足下列条件之一者:

1、所在学校为一流大学建设高校；

2、所在专业为经我院学位分委员会研究认定的一流学科或第四轮学科

评估中排名A-以上学科，综合成绩排名前15%（详见附件一）；

3、在国家级竞赛中获得较高层次奖励或在高水平刊物上发表过论文或

参与高水平科研项目的学生并经院学位分委员会研究通过的优秀生源。

二、预报名网址及接收时间

1、预报名网址：http://yzbm.xjtu.edu.cn，登录该页面，选择推免生

预报名，注册登录系统，查看预报名通知及相关须知。报名信息需填写完整、

准确，推免生应对所有报名信息仔细核对，一经提交，将无法更改。

2、预报名时间：2022年9月13日0:00--9月21日12:00。

三、预报名流程及相关有效时间

1、学院审核预报名信息后，满足条件者学院将发送复试通知。

2、推免生收到复试通知后须在24小时之内确认接收复试通知，否则

视为放弃。

四、复试安排

1、复试资格

（1）参加本院夏令营并获得优营资格的推免生，可免复试，夏令营

的综合成绩可作为预接收时的最终面试成绩。已通过夏令营考核获得优营

资格的同学务必在9月16日18：00前在系统中完成注册、报名、接收流程，

http://yzbm.xjtu.edu.cn/

 第 2 页

否则视为放弃。

（2）本校、本院及其他学校申请的推免生，参加本院夏令营未获得

优营资格的可重新申请预推免，资格审核通过后按照复试通知参加面试考

核。

2、复试形式

复试以线上面试形式进行。

3、复试内容及时间

（1）面试时间：面试时间另行通知。

（2）面试内容：专业知识、科研能力、综合素质、英语表达能力等

五、预接收

1、复试结束后，学院将发送拟录取、预录取及不录取通知，申请人须

在预接收通知发出24小时内确认是否接受，否则视为放弃。

2、拟录取的学生，待教育部推免服务系统开通后学院将优先录取，预

录取为拟录取递补方式，拟录取学生如有放弃，由预录取学生顺位递补。

3、已确认预接收（拟录取/预录取）的推免生均须参加综合素质测试，

具体安排详见附件二。

4、按照学校培养方案规定，录取为学术型研究生的学生（直博生除外）

按硕博贯通模式培养（详见西交研〔2017〕93号文件）；录取为专业型研

究生的学生按协同育人模式培养（详见西交研〔2017〕30号文件）。

五、注意事项

1、此次是预报名，所有预接收的推免生待教育部推免服务系统开

通后均须进行正式报名，完成报名录取流程，否则预接收无效。

2、未参加我校预报名的推免生，仍可在教育部推免服务系统开放

后申报我院推免生。

3、被我院预接收，但未取得本科学校保研资格者及放弃我院者，

 第 3 页

需在9月25日12:00前邮件告知。

邮箱：liangwei0131@mail.xjtu.edu.cn

4、申请人提供的信息不实或存在诚信问题，一经发现将取消申请

人录取资格，后果由申请人本人承担；

六、预报名咨询

梁老师，联系电话：029-82668949/029-88965279

西安交通大学管理学院

2022年9月9日

附件：

1.《西安交通大学管理学院一流学科或第四轮评估学科排名生源学

校备案表》

2.西安交通大学学生综合素质测评说明

mailto:liangwei0131@mail.xjtu.edu.cn

 第 4 页

附件一：

    西安交通大学管理学院一流学科或第四轮评估学科排名生源学校备案表

序

号

学校

代码
学校

是否

C9

是否

985

是否

211

一流大学

A/B
一流学科

A以上学科

（A-,A,A+）

学科

类型

1 10010
北京化工

大学
否 否 是 否

化学工程与技术

（自定）

805材料科学与工程 A-

817化学工程与技术 A

2 10004
北京交通

大学
否 否 是 否 系统科学

1202工商管理 A-

711系统科学 A+

810 信息与通信工程 A-

812计算机科学与技术 A-

823交通运输工程 A-

3 10008
北京科技

大学
否 否 是 否

科学技术史、材

料科学与工程、

冶金工程、矿业

工程

71200科学技术史 A+

805材料科学与工程 A

806冶金工程 A+

4 10013
北京邮电

大学
否 否 是 否

信息与通信工

程、计算机科学

与技术

809电子科学与技术 A-

810信息与通信工程 A+

812计算机科学与技术 A

5 10200
东北师范

大学
否 否 是 否

马克思主义理

论、世界史、数

学、化学、统计

学、材料科学与

工程

710生物学 A-

71300生态学 A

71400统计学 A

6 10036
对外经济

贸易大学
否 否 是 否

应用经济学（自

定）

1202工商管理 A

202应用经济学 A

7 10359
合肥工业

大学
否 否 是 否

管理科学与工程

（自定）

120100管理科学与工

程
A

8 10054
华北电力

大学
否 否 是 否

电气工程（自

定）

807动力工程及工程热

物理
A-

808电气工程 A

9 10251
华东理工

大学
否 否 是 否

化学、材料科学

与工程、化学工

程与技术

817化学工程与技术 A+

10 10295 江南大学 否 否 是 否

轻工技术与工

程、食品科学与

工程

822轻工技术与工程 A+

832食品科学与工程 A+

11 10272
上海财经

大学
否 否 是 否 统计学

1202工商管理 A

202应用经济学 A

71400统计学 A-

12 10497
武汉理工

大学
否 否 是 否 材料科学与工程 805材料科学与工程 A+

13 10613
西南交通

大学
否 否 是 否 交通运输工程

814土木工程 A-

823交通运输工程 A+

14 11415 中国地质 否 否 是 否 地质学、地质资 709地质学 A+

 第 5 页

大学 源与地质工程

818地质资源与地质工

程
A+

15 10290
中国矿业

大学
否 否 是 否

安全科学与工

程、矿业工程

816测绘科学与 技术 A-

818地质资源与地质工

程
A-

819矿业工程 A+

83700安全科学与工程 A+

16 11414
中国石油

大学
否 否 是 否

石油与天然气工

程、地质资源与

地质工程

817化学工程与技术 A-

818地质资源与地质工

程
A+

820石油与天然气工程 A+

17 10034
中央财经

大学
否 否 是 否 应用经济学

1202工商管理 A-

202应用经济学 A+

18 10079
华北电力

大学
否 否 是 否

电气工程（自

定）

807动力工程及工程热

物理
A-

808电气工程 A

19 10005
北京工业

大学
否 否 是 否 土木工程

814土木工程 A

830环境科学与工程 A-

20 10255 东华大学 否 否 是 否 纺织科学与工程 821纺织科学与工程 A+

21 10217
哈尔滨工

程大学
否 否 是 否 船舶与海洋工程

811控制科学与工程 A-

824船舶与海洋工程 A+

22 10403 南昌大学 否 否 是 否 材料科学与工程 832食品科学与工程 A

23 10287
南京航空

航天大学
否 否 是 否 力学

120100管理科学与工

程
A-

801力学 A-

802机械工程 A-

24 10288
南京理工

大学
否 否 是 否 兵器科学与技术

817化学工程与技术 A-

826兵器科学与技术 A+

25 10319
南京师范

大学
否 否 是 否 地理学 705地理学 A-

26 10701
西安电子

科技大学
否 否 是 否

信息与通信工

程、计算机科学

与技术

809电子科学与技术 A+

810信息与通信工程 A

812计算机科学与技术 A-

27 10697 西北大学 否 否 是 否 地质学 201理论经济学 A-

28 10651
西南财经

大学
否 否 是 否

应用经济学

（自定）

1202工商管理 A-

202应用经济学 A-

29 10520
中南财经

政法大学
否 否 是 否 法学（自定） 202应用经济学 A-

 第 6 页

附件二：

                    西安交通大学学生综合素质测评说明

综合素质测试主要了解人对现实的稳定态度及适应环境、解决问题的

习惯化反应模式。测试题目是对一个人基本特性和个人素质的反应，仅仅

体现个人态度，答案无对错之分。

本测试包括一些有关个人兴趣和态度的问题，每个有自己不同的看法

和观点，回答自然不同，请仔细阅读每一道题根据自己看完题后的第一反

应进行回答，无所谓正确与错误，请被试者尽量表达自己的意见。回答时

请注意以下四点：

1.请不要费时斟酌,应当顺其自然地依你个人的反应作出回答。全部试

题在大约45分钟内答完。

2.除非不得已的情况下,尽量不要选择“介于A与C之间”或“不甚确定”

这样的中性答案。

3.请不要漏答,必须对每一问题作答，有些问题似乎不符合你,有些问

题又似乎涉及隐私,但本测验的目的是测验个性因素,希望被试者能如实回

答。

4.作答时请坦白表达自己的兴趣与态度,不必考虑主试者或其他人的主

观意见与立场。

5.请尽量选择白天的时间登录系统，通过手机进行测试。

操作步骤：

一、登录地址

手机端地址：https://yzxlcs.xjtu.edu.cn/psytest/login.aspx

或用扫码软件扫描下面二维码（请勿用微信扫，否则会有弹出对话框

干扰做题）：

 第 7 页

二、登录：

登录名为本人手机号码，密码为本人身份证号后6位。如果身份证号后

6位是纯数字的，前面的0去掉，例如身份证号后6位是012345，则密码为

12345。如果身份证号的最后一位是X，则改X为1，如果前面有“0”，也去

掉，例如身份证号后6位是01234X，则密码为12341。

三、测试时间：9月20日—9月25日, 请尽量选择白天的时间登录系统，

通过手机进行测试。

四、答题

点击“综合素质测评”，认真阅读测评要求，根据提示回答问题，结

束后按提交。